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. ; ... , ' ; , GJYKATA THEMELORE: NE MITROVICE, Gjyqtari Ragip Kadriu", ~le . 
•• · f • • : '. q:(~shtjenjuridike te paditesve; . _dhe . nga , te citet i 

·· perfaqson A vokat; ~ , nga ' ~ sipas autorizimit me shkrim; kunde~ te 
pad iturve; " , nga ...., tani me vendbanim te p~ohur te cili~. eI. 

'pcrfaqsonPerfaqsuesi . i perkohshemAvokat; nga sipas 
i; · aktvendimit te kesaje gjykate dhe. te paditurit ' nga : , RI." 

," .p.m, . dhe te paditures; Komuna e . te cHen e perfaqson A vokati Publik 
.' . Komunal; , baza e kontestit ; Vertetim pronesie, vIera e lendes se 
' kontestit; 1.250~oo Euro, pase mbajtjes se shqyrtimit kryesor te dt.22.05 .20 14 jep kete; . 

AKTGJYKIM 

I·APROVOHET kerkespadia e paditesve; , • dhe : 
nga ~v'litroviea dhe VERTETOHET se paditesit ne baze te kontrates gojore te lidhur i)e 
vit.1971me gjyshin e te padihui.t te dyte tani te ndjetin _ ' ,dhe te mbajtjes 
me mirb'csim mbi 20 vite;jane basrili:pronar me nga Yz te pjeses se parco _me kultur 

.. are e klasit tc 1- ne vendin e qujtur "" ,.", me siperfaqe prej S=240m2 dhe S=284m2 
, me masa dhe kufi qe jane shenuar ne skicen e terenit te ckspertizes e cila evidentohet ne 

. 
. ,

l emer tc . LA] Ill, ZK- dhe pjeses se pare. kat. . me kulturare ' ne 
vendinequjtur" , ''; mesiperfaqeprej S= 58m2, me masa dhe kufi qe jane shenuai 
ne skieen e terenit te ekspertizes e cila evidentohet ne eruer te Sula Sefedin 111 ZK

, si dhe pjeses se pareeles me kuI:'lr ar e klasit te I-ne vendin e qujtur " 
.\ ," me siperfaqe prej S=2m2 me maSa dhe kufi qe jane shenuar ne skicen e terenit te 

. ekspertizcs ccila evidentohet neemer te P.SH. Kuvendi Komunal~~ ZK
, , 

. 1.1- DETYROHEN te padihrrit qe te iu njohin kete te drejte paditesve dhe te 
. lejoj ne qe paditesit kete palujtshmerita regjistrojne ne emcr l.e tyre prane Drejtorise per 
. Kataster dheGjeodezi ne > ; ",Fe::afatinpr~j ] 5 ditevo, nga dita e pranimit te ketije 
aktgjykimi ";,:" \'~ ':~' : ' il,:" . " 

.' ;};::,>~\;('-''' ,~' ' " . '~' <f:'.~ ":" . 
Seeila pale i barte 's~1~ePi.irtie(~ v~pi,:te proedures kontestimore 
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, , ' " " l;~div~sJ{ ki'paditc,'t)ire,te pa.ra shb~\lC:\ra si dh(~ ne:)(~Dnj et tc autori~~u-it Le lyre 
!; •,;y, ,~y'~~~;at..;e; ,'" ,. '"" k~~~e' thck~;3:r se ' ?a~yjts~merin k0r:-~e~;t~,,~se ' t ne baz~ te " 

--;971 m{;:gjyslun e -t~-padltunl.", " I.' <';- H--\ 

.' 0_00 , ' 

" , .. , ' " ' : kuptuaf'-qe !palujtshfu~ria e cila , " ,'faktk 
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te tyi-e qe 'nga ljl~ija mik:" evidentohet ne erner te tyre., andej kane,tt)Jgr~.:"j®p-ik qe te 
evidentohen ne .erner te tyre; , - " ' 

. ' .. 

,Pasi qe i padituri i dyte eshte ne 'adrese te panjohur i propozojne gj),kates qe 
te njejtit te i caktoi perfaqsuesirieperkohshern. 

, I ~utoriztiari i paditesve ne seancen 'e shqyrtimit kryesore ne fjalen 
perrundirntaryi propozoi gjykates qe [)adine dhe precizimin e kerkespadive te paditesve 
ti aprovoi 'S! ' te bazuara nga se paditesit kto palujtshmeri i kane fituar ne baze te 

,shitblerjes gojore dhc mbajtjes me mirbesim mbi 20 vite. 
, , 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi 

, Ne' baze te propozimit te antorizuarit tc paditesve e konfomi nen 79.1.3/adhe 
81.1 te t,PK, gjykata me aktvendimin C. 'i1r.168/2012 dt. 01.04.2014 te paditurit " 
, ',', i c~kt9.jpcrfagsuesin e perkohshem, Avokat v _ , nga.. ~ ' '.l i ejlj ne 

haze te ketije abveridimi do ti ushtron te diejtat dhe detyrimet, konfol)11 nell. 82.1.2 te 
LPK. 

' Gjykata seancen 'C shqYl"timit kryeaor e mbajti ne mungesete pare dhe trete 
konform nen. 423.4te LPK. 

, ' Perfaqsuesi i perkohsliem ' i te padi1urit te dyte ne periiigje te padis~ , dhe 
pnxiziffiit te kerkespadise se paditesve j propozoi gjykates qe te ,vendose , ne haze te 
provavc dhe te sjelle veridim meritor 

" Shpenzimet e procedures nuk i kerkoi 
. ~ . . . . 

, , 

, Gjykata ,ne seancen e shqyrtimit kryesore zhvitloi provat c ' propozuara dhe te 
ncvoji>rune <the" administrimit dhe vlersimit te te njejtave ne kuptjm te nen. 8 te LPK, 

. . . . . . . . 
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t ',::> " : <iii g:04.20:1A kopjet "planii,r atuiar c '.t dt 18.06.2012 dhe 19,06.;1012. : , ' f ::;:: pl'~nl,it . RajonaI rYe. . dt. 06.2013 si ahe ndegjoi deshmitarct; ' _ \ ;, e " . 
", " . 

', ' dhe konstatoi kete gjcndje faktikc.' 

' . '" , • " , ,'.,. Nga CC,ltifika1:at c pronesise te eekura me larte konstatohet se p;;1tb.- kat. tani ' 
, "i" lendorc evidentohen , ne cmer te " pad iturve, sikmse qe eshte cekur ne dispozitiv te . 

aktgjykimit. 

, , . 

" " Ng~korisfutimi dhe mendimi iek;sperit gjeodet te cekur me Iarte konstatoh~t s~< ; . ' 
', pase matjeve, te kryera te pjeseve~o~testuese . . t~ palujtshmerivenga a~a ¢. e~sp~rtit 

.·.gjeodet dhe .· nebazete dokumentaclomt me te cIlm posedon per momentm DreJtona e " 
'Gjeodezise dhe Katastrit ne ~ " eshte vertetuar se paIujtshmerite kontestuese . 
. ' bine -fijegjesishte 'e perbejnc parco te cekma me larte. me ma<;a dhe kufij te shenura si ne 
· ekspertizen e dhene me shkrime dhe skicen e terenit te cilat janepjese perberse te kesaje 
~kspertize dhe te aprovursi ne dispozitiv te ketij aktgjykimi. 

Nga skica c terenit dhe kopjae planit te sipercekur, shifet shtrirja , perkufizimi 
dhe siperfaqja c pah.~jtslm1erise tani Iendore. 

NgaProqesverbali mbi kqyrjcn · ne· vend i kesaje gjykate te sipercekure ., ' . ot, 

konstatohet ; se gjyqtari me vrojtim te drejtperdrejt nepaIujtsherin tani lendore gjendet 
' shtepia 1-katshe e rrcthekuar me bloka betoni dhe dyer te metalta . 

. ' 

Ng faJurat e sipercekura konstatohet se paditesit i jane ofruar 
shcrbime nga keto Kompani . 

Deshinitari . deklaroi; paditesit diku ue vit 1970-71 , nga shitsi 
. , tan:ii ndjerkane bIer diku5-6 ari truall ne te cilen ka qene l-shtepi e vjeter, me . 

qmim ptej 350.000Dinar. Ne tersi e kane paguar qmimin e shitblerjes dhe me~eher kane 
· 'hyre ne kete paJujtshmcri te eilen e shfrytzojn.nga shitblerja pa kurfar pengese .. 

Det;hn1itari . deklaroi; . paditesit para 30 viteve nga shi'tsi : 
, kane bIer diku6 ari truall. Nuk ka qene prezentme rastin e shitblerjes dhenuk e . 

· din qrnimin e shitblerjes. He at vend jane 2- shtepi dhe nga shitblerja e gjcrmetani 
paditesit i shfrytzojne pa kurfar pengese nga askush: Ndersa shutesi . ka vdekur 
para dis viteve. 

Ne ilje gjendje te ketille faktike te cekur me larte , gjykata erdhi ne perfundim 
dhe konstatoi se Paditesit patundshmerintani kndore e kane bIer bIer sipas marrveshjes 

. ' I 

gojore nga shitcsi ~ , tani i ndjere me qmimte shitblerjes prej 350,000 
. Dinar, te 'cilinqmim ne tersi i kane paguar shitesit dhe menjeher kane hyee ne disponim . 
telire dhe te papengushem te kesaj paIujtshmerie qe nga shitblerja gjermetarii. . 
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. ,:, ,> :N~r(l~tin kO,l1kret nga morrienti i shitbk~lje::; paditcsit e kane pasUT ne shfrytzim 

' . dhe c;!.isponirntclireketo pah~itshm~rj lC ,tyrc tani lendore dhe ate; me mirbesim dhc.pa 
. peng~sa •• rlga askush. Prandaj ne ahen .e paditc~vc ekzistojne te gjitha baza! iigjore per 

flliIrl.in . e promii~e .nc, baze tc mbajtjese . keto jane; mbaj1ja me mirbesim, koha e 
. nevojshm,esidhe shfrytzimi i papengushem i ketyre pal~jtshmerive. 

. . . Mbajtja ,me mirbesim ,ekziston se paditesit pjcsen me te madhe te kesaj 
. '. p~lujtshemrie taril, lendorc e k~nc blcrenga pronari saje qka vertetohet nga fleta 

posed1.lse pc emer t,e gjyshit te paditurit te dyte . 
. . . . , .- . ~ 

' . . ". Koha, enevojshme mhi 20 vite, ekzistn sepse paditesit i kane bIer ,keto 
palujtsluneri ne vit 1971 . 

.Qjithashtu nga momenti i shitblerjes. paditesit kane hyre ne posedim dhe 
shfrytzim tc li[(:( dhe te papengushem gjermetani te kesaje palujtshmerie. 

Gjithashtu gjykata konstatoi se nuk ka pro va se ndaje paditesve eshte zhvilluar 
ndonje procedure lidhurme palujtshmerit tani lendore nga ana e te pad iturve 

. . Prandaj gjykata konkludon se ne rastin konkret kcmi te bejme me fitimin e 
pronesise nga ana e paditesve me mbajtje, konform nen. 40 te Ligjitper pronesin dhe te 
drejtat te ~era sendore. . ' 

Vendimimhi shpenzimet e procedures kontestimore, bazohet ne baze te nen. 
450 te LPK 

Nga si u tha me larte u vendos si ne dispozitive te ketije aktgjykimi. 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE 
C.nr.168/2012 dt 22.05.2014 . . ;<. \ ,(,. ·.:J~·[.? (~?- (':
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KESHILLE JURIDIKE; Kunder ketije aktgj:~~~~e:i;~~s~rohet ankese ne 

afatin prej 15 diteve nga illta'e"j}fanimit, Gjykates se 
Apelit te Kosoves e permes kesaje gjykate. 
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